
COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio del Sindaco 

  

  

 ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 18.10.2024 

 

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 

GIORNATA DEL 19.10.2024  

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione del sistema di informazione di allerta per criticità idraulica e 

idrogeologica diramato dalla Protezione Civile della Regione Calabria- allerta arancione 

(prot. 657018/2024 del 18.10.2024 – nostro prot. n. 9090/2024) per la giornata di domani 

19.10.2024 che interessa tutto il territorio Regionale; 

TENUTO CONTO che per la giornata del 19.10.2024, dalle ore 00;00 alle ore 24;00 sono 

previste condizioni meteo caratterizzate da precipitazioni da sparse a diffuse, sono possibili, 

inoltre, fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con 

conseguenze rilevanti. Sono possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi 

con bacino idrografico di rilevanti dimensioni;   

TENUTO CONTO che si rende necessario, a titolo precauzionale, e in conseguenza 

dell'allerta diramata dalla Protezione Civile, evitare eventuali pericoli per l'incolumità dei 

cittadini e limitare al massimo la circolazione viaria sulle strade cittadine che potrebbero 

essere interessate da piogge intense e fenomeni temporaleschi; 

RITENUTA la necessità di prendere provvedimento in merito alla situazione sopra descritta 

al fine di evitare eventuali rischi e pericoli per l'incolumità dei cittadini; 

VISTO l'art. 108, comma 1, punto c) del D.lgs. 112/98 che disciplina le funzioni ed i compiti 

amministrativi conferiti dallo Stato a Regioni, Provincie e Comuni; 

VISTA la Legge 225/1992 che istituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile ed in 

particolare l'art. 15 che attribuisce al Sindaco la competenza in materia di protezione civile; 

VISTO l'art. 50 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

ORDINA 

la chiusura degli Istituti Scolastici siti nel comune di Filadelfia, di ogni ordine e grado, 

nonché dell’asilo nido comunale, per la giornata di domani sabato 1 9  o t t o b r e  2 0 2 4 ; 



INVITA 

la cittadinanza ad osservare la necessaria prudenza e limitare in via precauzionale gli 

spostamenti al fine di evitare situazioni di pericolo e di disagio 

DISPONE 

che il presente provvedimento, per il tempo di validità, sia reso noto alla cittadinanza 

mediante avvisi pubblici, affissione all'Albo Pretorio e pubblicazione sul sito web dell'Ente; 

   

  Che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 

  Al Dirigente Scolastico; 

  Al signor Prefetto; 

  Al Comando Polizia Locale; 

 Al Comando Stazione dei Carabinieri di Filadelfia; 

 Alla Regione Calabria –  Dipartimento Protezione Civile; 

AVVISA 

Che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Calabria entro il termine di giorni 

60, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, dalla 

pubblicazione. 
 

Dalla Residenza Municipale, 18.10.2024 
 

                     IL SINDACO 

       Avv. Anna Bartucca 
                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993 


